
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES   

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 934 - Quinta - feira, 17 de Novembro de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                              
 

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1091/2016. Designar a servidora CLAUDIA ELAINE MOUTINHO BAPTISTA , Coordenadora de Monitoramento e 
Controle Operacional, matrícula nº. 8940/2, como Tomadora de Adiantamento, no âmbito da Controladoria Geral do Município. 
(Processo nº. 7990/2016/17)  
 
PORTARIA Nº 1092/16 . NOMEAR o senhor PAULO CESAR BARBOSA OROZIMBO , no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Administração da Secretaria Municipal de Governo, Símbolo CC3, SEGOV, a contar de 01/11/2016. 
 
PORTARIA N°1093/16.  EXONERAR a servidora ÉRIKA BARRETO DE OLIVEIRA , matrícula nº 22/15-3, do cargo em comissão de 
Coordenadora Administrativo, CC3, PREVIQUEIMADOS, a contar de 11/11/2016. 
 
PORTARIA Nº 1094/16 . NOMEAR a servidora ÉRIKA BARRETO DE OLIVEIRA , matrícula nº 22/15-3, no cargo em comissão de 
Assessora Jurídica, Símbolo CC1, PREVIQUEIMADOS, a contar de 11/11/2016. 
  
PORTARIA Nº 1095/16 . DESIGNAR o servidor FÁBIO DOS SANTOS BARBOSA, Médico Clínico Geral - Matrícula 5452/61, para 
responder interinamente pela Chefia da Divisão de Saúde Ocupacional - DSOST, a contar de 01/11/2016, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 1096/16 . DESIGNAR o servidor CYNTHIA TITONEL BASTOS, Agente Administrativo - Matrícula 6683/41, para 
responder pela Chefia de Divisão da Segurança do Trabalho - DSOST, a contar de 01/11/2016, sem prejuízo de suas atribuições e 
sem ônus para o Município de Queimados.  
 
PORTARIA Nº 1097/16 . DESIGNAR o servidor DANIEL MOTTA DOS SANTOS, Agente Administrativo - Matrícula 12173/01, para 
responder pela Chefia da Divisão de Patrimônio - SEMAD, a contar de 01/11/2016, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para 
o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 1098/16 . DESIGNAR os servidores BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA SILVA FELIPETTO, Agente Administrativo 
da SEMAD - Matrícula 12.499/01, EVANDRO DE OLIVEIRA COELHO , Diretor do Departamento de Administração da SEMUSTTRAN 
– Matrícula 8892/72, ALEX GROETARS DA SILVA , Agente de Defesa Civil – SEMAM, Matrícula nº4315/01, RAQUEL FERREIRA DE 
LIMA, Técnico em Edificações – SEMUR, Matrícula nº 4029/01,  para comporem a Comissão de Difícil Acesso, na forma do Artigo 1º 
do Decreto nº 1660/2014, a contar de 11/11/2016, sem prejuízo de suas atribuições e ônus para a Administração. 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

Despachos do Prefeito                                                                                                                                                       
 

Processo n.º 2975/2016/09 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 95/99, e da Controladoria Geral do Município, às fls. 88/88v., 
RATIFICO a dispensa de Licitação nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8666/93. 
HOMOLOGO o procedimento referente à contratação de empresa especializada para instalação de câmeras de segurança na sede da 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS. 
ADJUDICO  o objeto consignado à empresa CITY CONNECT TELECOM LTDA, CNPJ Nº. 11.452.317/0001 -85, no valor de R$ 
5.228,19 (cinco mil duzentos e vinte e oito reais e dezenove centavos), no elemento de despesa 339030, e R$ 2.592,00 (dois mil 
quinhentos e noventa e dois reais), no elemento da despesa 339039, perfazendo um total de R$ 7.820,19 (sete mil oitocentos e vinte 
reais e dezenove centavos). 

Queimados, 11 de novembro de 2016. 
Processo nº. 6341/2016/04        
De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município, às fls. 100/104, e da Controladoria Geral do Município, às fls. 
111/112, AUTORIZO, na forma da Lei, a rerratificação da obra de desobstrução e canalização do Rio Camarim e urbanismo do entorno 
imediato, sem acréscimo de valor, atendendo assim necessidades da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB. 
AUTORIZO a celebração de Termo de Contratual com a empresa CONCREJATO SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A, 
CNPJ Nº. 29.994.423/0001-56, e LUBRU CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº. 06.859.864/0001-40 , nos termos do art. 65, inciso I, 
alínea “a” da Lei Nº. 8.666/93. 

            Queimados, 16 de novembro de 2016. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 934 - Quinta - feira, 17 de Novembro de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

Processo nº. 0154/2016/01                                                                    
Com base na solicitação do Presidente da Câmara Municipal de Queimados, às fls. 133, e no parecer da Controladoria Geral do 
Município - CGM, às fls. 136/138, AUTORIZO, o Repasse Financeiro no valor de R$ 616.666,67 (seiscentos e dezesseis mil, seiscentos 
e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), em favor da Câmara Municipal de Queimados, referente ao mês de NOVEMBRO 
de 2016. 

                                        Queimados, 17 de novembro de 2016. 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município                                                                                                                              
 
Processo: 6944/2016/19. Com base no parecer do Chefe da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições 
conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos 
termos da Lei 1009/10, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor JANETE SANTOS DO NASCIMENTO 
– MAT.8493/01, através do processo n.º 3419/2016/19, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos mil reais). 
 
Processo: 7846/2016/08. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido o servidor ADRIANO ARAUJO DO SACRAMENTO – MAT.6682/6, através do processo 
n.º 6802/2016/08, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
Processo: 7845/2016/08. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO, nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora MARIA DE FATIMA SANTOS DA COSTA – MAT. 6317/7, através do 
processo n.º 5822/2016/08, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 


